466 Notandum 2º. quosdam esse casus, quibus jura promittenti solvere prohibent, quod ob turpem causam promissum est, prohibent etiam promissario retinere quod propter illam datum est, ut dum quis pecuniam promisit, ob beneficium ecclesiasticum fi-

468
missionem omniem ob turpem causam, sive ob opus malum, ante patratum opus esse invalidam, nec obligare promittentem ad præstandum promissum, ut nec promissarium ad exequendum opus turpe. Ratio est clara: quia impossibile est aliquem obligari ad peccatum. Et si promissarius non obligetur, imo nec præstare possit opus promissum, promissor stare non tenetur promissori, factæ sub condicione operis illius præstandi: maximè cum in se sit iniqua, & direcetè inducetiva ad peccatum; quam ideo promissor revocare tenetur, ad auferendum scandalum, quod per eam proximo posuit, ad suam, & ipsius ruinam.

Dicit 2º. promissionem ob turpem cau- 469
sam, secuto opere, promissarium obligare ad standum promissioni, si res promissa non sit legibus prohibita, nec promissarius ullâ lege prohibetur accipere, quod pro isto ope- re promissum est.

Probatur ista opinio 1º. quia promisso dandi mercedem meretrici, si det sui copiam, post opus completum, obligat ad dandum, & non repetendum quod datum est, ut patet ex L. 4. §. sed & quod ff. de condic. ob turpem causam, ibi: *Sed & quod meretrici datur, repeti non potest.... quia licet turpiter faciat, quod sit meretrice, non tamen turpiter accipit, cum sit meretrice, id est accipere non prohibetur preiutum prostitutionis sue, postquam patrata est.* Idque ex doctrina sancti Thomæ procedere videtur etiam in foro conscientiæ: docet enim 2. 2. q. 32. a. 7.

Ecc 2

Tom. II.

quod mulier in conscientia retinere possit acceptum per meretricium (quod non posset, si injuste accepisset) idque probat eadem ratione: quod enim mulier meretricium exercet, turpiter agit, & contra legem Dei; sed in eo quod accipit, non injuste agit, nec contra legem.

470 Et confirmatur ex facto Iude Patriarchae, qui, post opus patratum, Genes. 38, narratur soluisse, & mississe Thamar mercedem, quam ipsi sub assumpto meretricio habitu promiserat, ob fornicationem, haud dubie ratus ad id se teneri. Ipsi enim vero injuriam fecisset, si non solvisset, uti S. Thomas observat in 4. dist. 33. q. 1. a. 2. ad 1.

471 Probatur 2°. quia licet promissio matronii, facta puellæ aliis honestæ, sub hac turpi conditione, quod faceret sui copiam, ante patratum opus non obliget; patrato tamen opere ex parte puellæ, promittentem obligat ad standum promissis, ex communissima Doctorum ferè omnium sententia. Quia (inquit) si promissor factæ promissiōnē non staret, postquam puella ex parte sua implevit conditionem, inter se & illam induceret inæqualitatem, ipsi per consequens faceret injuriam.

472 3°. promissio mercedis, facta Titio, sub conditione laborandi die facto, post laborem, obligat; quia nempe Titius, licet malè fecerit laborando, jus nihilominus acquisivit in mercedem laboris; eoque laborando non fecerit contra iustitiam, licet fecerit contra obedientiam, vel religionem. Eadem vero vel simili ratio procedit in meretricie, quando sui copiam similiter non fecit contra iustitiam, sed contra casitatem duntaxat.

473 4°. promissio ob turpem causam, licet illicita, non semper est ex toto invalida; nec est ratio dicendi semper esse talē: cùm non omnis promissio illicita sit talis, ut probat axioma ab omnibus receptum; *Multa illicite sunt, que se facta fuerint, obsidens roboris firmatatem.* cap. ad Apostolicam de regulari. Et ista juris regula: *Multa factatenent, qua facienda prohibentur.* L. parvus furiōsus ff. de iis qui sunt sibi vel alieni. 46. jur. L. tutor. 115. de spon. L. Index ff. de judic. Enimvero promissio non occidendi. Gabaonitas, ipsi facta ab Israhelitis, illicita fuit, tam ob præcipitem temeritatem, & oraculum Domini non consultum, quām quia fuit contra præceptum divinum, disperdendi cunctos habitatores terræ Canaan. Num. 33. Et non ineundi cum eis foodus, nec miserendi eorum. Deuter. 7. Validam tamen fuisse, constat ex eo quod prævaricatores illius jubente Deo puniti fuerint. 2. Regum 21.

474 In iis ergo, quæ illicite quidem promittuntur, sed licet promissa prestantur, juxta Patronos illius opinionis non procedit regula 69. juris in 6. *In malis promissis, fidem non expedit obserware.* Loquitur enim de malis promissis, quæ sine peccato servari non

possunt, non de malis promissionibus, quæ servari possunt absque peccato, salutisque dispendio; maximè si juramento firmatae fuerint, prout notat Glossa ad cap. in malis promissis 22. q. 4.

Per consequens distinguendas aiunt pro missions ob turpem causam. Nam aliae sunt, in quibus datio & receptio rei promissie secundum se est contra legem. Aliae, in quibus datio & acceptio secundum se non est contra legem, licet contra leges sit promissio illius, quatenus ad peccatum inducit. Primi quidem generis promissiones, etiam patrato opere, non obligant, quia sunt de re illicita: secundis promissiones secundi generis, ob contrariam rationem.

Nec istæ promissiones ab initio sunt ex toto invalidæ, sed ex parte validæ, non abolutæ, sed conditionatæ, atque ex suppositione quod compars, ante rescissionem promissionis, impositam fibi conditionem ex parte sua impleverit. Unde quamvis promissio mercedis, pro usu corporis puellæ, ante usum illum, ex tunc pro tunc nullam abolutæ inducat obligationem usū permitteendi, nec in promissione illa persistendi; ex tunc nihilominus, pro tempore sequenti usum permisum, inducit obligationem vendi mercedem promissam. Quam proinde acceptam promissarius posito opere restituere non tenetur. Ita illi.

Verior tamen opinio est, promissiones 471 omnes, ob causam ex se turpem, esse penitus irritas & nullas, nullo modo ex se obligatorias, sive ante patratum opus turpe, sive post illud. Ita Adrianus in 4. de retiuit. §. restat inquirere. Comitulus l. 3. q. 5. Navarrus in Manuali c. 17. n. 41. Wiggers tr. §. de contract. cap. 2. dub. 6. n. 23. & (ipso teste) plures Doctores, tam Canonum, quam Legum, ut indicat Covarruvias ad reg. peccatum p. 2. §. 2. n. 6.

Probatur 1°. quia promissiones omnes, ob causam ex se turpem, sive sub conditione operis per se mali, in jure, tam canonico, quam civili, absolutæ & indistinctæ discernuntur nullius esse momenti, nullam habere vim, nullam obligationem inducere. Siquidem cap. *passiones de pactis* Gregorius IX. dicit, quod, *juxta legitimas sanctiones, pacium turpe, vel rei turpis, aut impossibilis, de jure, vel de facto nullam obligationem inducit.* Et L. generaliter ff. de verb. obligat. Generaliter novimus, *turpes stipulationes nullius esse momenti.* Et L. *pacti C. de pactis.* *Pacta, que contra leges, confirmationeque, vel contra bonos mores sunt, nullam vim habere, indubitate juris est.* Si absolutæ & indistinctæ verum est, quod jura illa absolute & indistinctæ prouuntiant: ergo absolutæ & indistinctæ verum est, quod nullam vim habeant, quod nullam obligationem inducant, quod nullius sint momenti. Nec igitur ante, nec post factum opus ex se turpe, vim ullam ha-

bent, &c. Ubi enim jura non distinguunt, nec nos distinguere debemus, ut ostendi n.
428.

479 2°. promissio de danda mercede, propter opus per se malum, non est liberalis, sed onerosa: ex communi namque sensu hominum, qui Cajo promittit centum, ut occidat, vel si occidat Titum, non promittit animo purè liberali, sed animo ab ipso obtinendi opus illud, pro quo mercedem ipsi promittit. Sed opus ex se malum, esse non potest mercede, nec pretio dignum, nec proinde materia contractus onerosa. Quia materia contractus onerosa esse debet aliquid pretio estimabile. Opus autem per se malum, seu peccatum, esse nequit pretio estimabile, sive pretio dignum; sed supplicio.

480 Refpondet Lessius l. 2. c. 14. dub. 8. n. 52. eti opus malum, pro quo datur pretium, non fit estimabile pretio quā malum, tamen quā delectabile, vel utile uni, & alteri damnosum, periculose, laboriosum, inter homines pretio estimatur. Et licet pretium non mercatur quā Deum offendit, meretur tamen propter voluptatem & utilitatem, quam promittenti causat, vel propter laborem & operam quā in eo servit promittent.

481 Sed hanc rationem, velut turpem, & mafifeste falsam, Comitulus merito infestatur.

1°. quia quid indignus Christiano Theologo (ait Wendrockius notā 1. in epifol-

lam 8. §. 2.) quā turpissimas voluptates,

& sceleratissimos actus, utilles illis appellare,

quos aeterno dignos supplicio faciunt? 2°.

quia partitio illa criminum, quā modo con-

siderantur ut crimina, modo ut voluptuaria

& utilia, tota turpis est. Non enim modo

interni actus in criminibus, sed & externi,

& voluptates illis annexae, sceleratae sunt,

juxta illud Philosophi: *Voluptates qua improbas actiones sequuntur, & ipsa improba sunt;*

nec divelli ab ipsis potest reipsa improbitas,

sed sola quadam animi præcisione. Quod qui,

ut vendi possint, sufficere arbitratur, cen-

seat idem oportet, posse vendi homicidia,

imō & deicidia, parricidia, maleficia, fortile-

gia, adulteria, judicia, & testimonia injusta,

&c. non quā Dei offensiva, sed quā perpe-

tranti laboriosa, periculosa, & ei pro quo

perpetravit utilia, voluptuosa, &c. Concep-

dit quidem hoc Lessius n. 52. de quoquem

que opere malo, etiam si sit contra justitiā.

Num. 55. de maleficio & sententia

injusta. Escobarius quoque tr. 3. exam. 1. n.

23. ait, quod solo jure naturali spectato..... ac-

cipi pretium potest ob injustam sententiam, ob

homicidium factum..... ob occultam etiam for-

nicationem. Et tr. 5. exam. 5. n. 53. luxu-

riam, homicidium, sententiam injustam af-

fert inter exempla acquisitionis non injustas,

sive propter quae pretii dominium acquiri-

tur. Filiutiū tr. 31. c. 9. n. 231. addit

feminam, alias honestam, etiam virginem,

conjugatam, monialem, in conscientia ac-
cipere posse pretium concessi usū corporis
sui, longè magis quā accipiat meretrix,
tamquam jure debitum, nec lege etiam po-
stivā vetitum: *Occulta forniciaria debetur* (in-
quit) *pretium in conscientia, & mulio majore*
ratione quā publice. Copia enim quam occulta
facit mulier sui corporis, mulio plus valeat,
quā ea quam publica facit meretrix, nec est
lex positiva, que reddat eam incapacem pretii.
Idem dicit de pretio promisso virginī, con-
jugatae, moniali, & cuicumque aliī. *Est en-*
im eadem omnium ratio. Quodque mulier,
qua putatur honesta, longè plus exigere
possit, quā meretrix. Audi Lessium n. 73.
id explicantem: posteaquā enim dixit, id
quod pro opere malo est acceptum, est re-
stituendum, si quis communē estimatio-
nem excesserit, ut si meretrix, qua usuram
sui corporis concedere solet una aureo, ab
aliquo juvene extorserit quinquaginta. Ad-
dit: *Hoc tamen locum non habet in ea qua pu-*
tatur honesta; ut si matrona aliqua, vel filia cer-
tum aureos pro usura corporis accipiat ab eo qui
dare poterat, retinere potest. Nam tanti, & plu-
ris potest suam pudicitiam estimare. Res enim
qua certum pretium non habent, neque ad vi-
tam sunt necessaria, sed voluptatis causa qua-
runtur, arbitrio vendoris possunt estimari. Ve-
rū ista retulisse, refutasse est; quia tam
exorbitantia sunt, ut horrorem piis auribus
incutiant.

Sed debetne Hariolus restituere id, quod 482
divinando arte diaboli didicit? Negat San-
chez in Summa lib. 2. c. 38. n. 96. si ope-
ram suam apposuit, ut id arte diaboli sciret:
Si nullam operam apposuit, ut arte diaboli id
sciret Astrologus, quod nullo alio pacto scire
potuit, sive effectus evenerit, sive non, tenetur
pretium restituere danti; si vero Astrologus il-
le, vel Divinator, operam suam apposuit, & ar-
te diaboli ita evenit, non tenetur pretium re-
stituere: quia ipse operam suam, eti turpem,
apposuit. Nec refert, quod res divinata non
evenerit: tametsi enim non evenerit res, non
credo (inquit) teneri pretium restituere, quan-
do ipse diligentiam adhibuit ad eum effectum
necessarium. Quia illa diligentia a Mago illo
apposita, est pretio estimabilis.

Sed quis oculos habens non videt, quan- 483
ta ex opinionibus illis malorum incentiva
pullare nata sint, in perniciem societatis
humanae? Hac enim ratione Magi & Hari-
oli maximē inducentur, ut diabolicae arti
suę addiscendas non segnem operam navent,
& honeste mulieres, etiam Deo dicatae, in
indigentia constitutae, ut suam pudicitiam
vendant; Judices avari ad vendenda iniqua
judicia; homines nefarii ad committenda
homicidia, sicut & Judas inductus fuit ad
Christum prodendum; milites custodes se-
pulchri ad falsum de Christi corpore furato
testimonium, &c.

Opinionem proinde quae dicit, senten. 484

Ecc 3

tiam injuste prolatam vendi posse, fallam, absurdam, perniciosa merito pronuntiavit. Archiepiscopus Senonensis in censura Apologiae Casuistarum ad articulum 12. Nec Judas ipse penitentiā ductus, quod Christum pecunia vendidisset, creditit eam posse à se retineri, sed restituit Magistratibus templi. Matth. 24. Et S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 7. docet, quod *injuste acquista*, qua quis per simoniam, aut subversionem iustitia accepit, in elemosynas elargiri tenerur. Et à Catechismo Romano furibus & raptoribus compariantur nummarii *Judices*, qui venalia habent *judicia*, & pretio munieribusque delimiti, optimas tenuiorum & egestium causas evertunt. P. 3. c. 8. §. 8.

485 Et cui non deridicula videatur opinio Molinæ, Lessii, & Escobarii, aientium, teneri Judicem restituere quod accepit, ut justam sententiam ferat; non teneri autem, nec iure naturæ, nec positivo, restituere pecuniam acceptam pro sententia iusta? Quam enim ob causam *Judex* vendere nequit sententiam justam, nisi quia eam debet reddere? Ergo nec iustum sententiam vendere potest, quia debet eam non reddere. Neque enim *Judex* alteri magis vendere potest quod alienum est, quam quod alteri ex iustitia debitur est.

486 Hinc Augustinus epist. 153. alias 54. ad Macedonium, post luculentem demonstratam restitutio obligationem: *Si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur panitia, sed singatur: inter exempla corum qui tenentur ad restitucionem, exemplificat in *Judice* sententiam iustum, & sceleratus iustum vendente. Sic enim discurrit: Non ideo *Judex* debet vendere iustum *judicium*, aut testis verum testimonium, quia vendit *Advocatus* iustum patrocinium, & *Jurisperitus* verum consilium. Ipsi enim ad utramque partem ad examina adhibenunt, illi ex una parte confessunt. Cum autem *judicia*, & *testimonia*, que nec iusta, nec vera vendenda sunt, iniqua & falsa veniantur, multò sceleratus utique pecunia sumitur: quia sceleratè etiam, quarvis & volentibus datur. Exemplificat etiam in *Advocato* contra veritatem, & justitiam sibi cognitam patrocinante: Si iustitia sincerius consularit, iustus dicitur *Advocato*: Redde quod accepisti, quando contra veritatem steti, iniquitati adiusti, *Judicem* fasellisti, iustum causam oppressisti, & falsitate viciisti.... At quis tandem *Advocatus*, aut ex *Advocato* ita vir optimus facile reperitur, qui suscepit suo dicat: Recipe quod mihi, dum tibi male adesse, dedisti; & redde adversario tuo, quod, me agente, inique abstulisti. Et tamen quem prior non regla vita rectissimi penitet, etiam hoc facere debet, ut si ille, qui inique litigavit, non vult admonitus corriger iniquitatem, ejus tamen iniquitatis nolit habere mercedem: nisi forte restituendum est alienum, quod per furium clan-*

*culo auferitur; & restituendum est, quod in ipso foro, ubi peccata puniuntur, decepto *Judice*, & circumventis legibus, obtinetur.*

Ex his Augustini verbis perfidum est, 487 iniquum *Advocati auxilium*, injustumque *Judicis* sententiam vendi non posse, emptorem ad pretii solutionem teneri, & venditorem, quidquid pro ea acceperit, restituere debere, non obstante labore ad id impenso, non obstante etiam periculo cui per hoc exposuit se, & famam suam; non obstante denique utilitate, quam emptor inde reportavit. Idem ergo dicendum de quovis alio flagitio, cuius intuitu aliquid promisum est. Neque enim (sistendo in jure naturali & divino) ulla appetit ratio disparitatis inter acceptum ex pacto ob turpe opus iustitiae repugnans (cujusmodi sunt homicidium, sententia iusta, iustum patrocinium) & acceptum ob turpe opus, aliis repugnans virtutibus, quando ex una parte iustitia non est per respectum ad dantem pretium, sed per respectum ad tertium; ex alia vero parte opus iustitiae repugnans non minus esse potest utile vel delectabile danti, & laboriosum periculofumque opus illud exercenti, quam opus repugnans aliis virtutibus.

Non magis proinde vendibili est opus ex 488 se impudicum, quam opus ex se iustum. *Profrus*, sive opera illa, sive ista, cum nulla re, nisi cum supplicio recte commutatur, ut bene Wendrockius. Non licet (inquit) adulterinis nummis quidquam emere, quanto minus sceleribus? Neque id lex positiva tantum vetat, sed etiam divina. Quæstus ex sceleribus semper habendus est illicitus, nisi (ad impedienda majora mala) legibus aliquando permittatur humanis, ut jam quæstus ille non sit flagitiū merces, sed publicæ illius utilitatis, propter quam nonnulla à legibus flagitia tolerantur, ut meretricium, de quo Augustinus: *Tolle meretrices de rebus humanis, turbaveris omnia libidinibus; nec proinde meretricibus merces tam existimanda sit dari ab eo qui flagitium emit, quam à Republica, quæ hoc dispendio majora vitare, & quodammodo redimere studet flagitia.*

Responsio ad argumenta in contrarium.

A D t. ergo cum S. Thoma plurimi cen 489 sent, meretricem quidem retinere posse mercedem acceptam, non vi præmissionis, quæ nulla fuit, sed Reipublicæ dono, quæ rei donatae dominum in eam transfert, in personam seu mulieram quidem flagitiosè promittentis, sic tamen ut meretrici permitat retinere ad majora mala impedienda. Nihilominus in eo non omnes convenient, quia legem, quæ dicit, meretricem turpiter facere, quod sit meretrix, non tamen turpiter accipere, cum sit meretrix, non pauci procedere putant in foro externo, in quo multa humano jure permittuntur, quæ coram aeter-

Superest inquirendum cui facienda sit re-
stitutio mercedis pro opere per se malo ac-
ceptae?

Respondeo juxta L. *Lucias ff. de jure fis- ci* esse faciendam fisco: sed quia confiscatio
pœna est, fisco restituenda non est ante sen-
tentiam Judicis. Unde quādiū per senten-
tiā fisco non adjudicatur, ex natura rei re-
stituenda videretur domino, uti docere pri-
mā facie videtur Augustinus, dum loco ci-
tato ait, *Advocatum, qui ex iniquo patro-*
cino lucrum fecit, debere suscepito suo dice-
re: Recipe quod mihi, cūm tibi male adfsem,
dediti. Videtur tamen ex Ecclesiā mente
restituī debere in piis causas, sicut in eas
Ecclesia applicari jubet res simoniacē accep-
tas: quia qui dedit eas pro opere turpi, me-
retur amittere quod dedit (ait S. Thomas
2. 2. q. 62. a. 5. ad 2.) & quia etiam ille
qui accepit, contra legem accepit, non de-
bet sibi retinere, sed in pios usus converte-
re. Vide etiam quod docet q. 37. a. 7. in
corp. Saltem Confessarius ecclesiasticas leges
de simoniacijs imitando, id ipsi salubriter in-
junget in poenitentiā partem.

C A P U T . X L I I I .

Causa, quibus cessat obligatio promissione.

Primus est, quando promissarius promis-
sionem, seu ipsius obligationē remittit,
seu condonat promissori.

Secundus, dum res promissa promissario 496
nociva fit, vel inutilis, absque culpa pro-
mittentis. Quia quod ob gratiam alicujus
factum est, non est in ejus dispendium re-
torquendum. Reg. 61. juris in 6. Si tamen
facta fuerit ipsi nociva culpā promissoris,
damnum tenebitur compensare.

Tertius, dum promissionis adimpletio pro-
missori facta est impossibilis. Quia ad im-
possibile nemo tenetur. Si tamen non adim-
plicherit, dum poterat, & debebat, non libe-
rabitur ab obligatione per hoc quod tem-
pore intermedio factus fuerit impotens; sed
(præterquam quod ex delicto suo subinde
tenebitur de damno) tenebitur implere
promissum dum facultas aderit. Neque e-
nim tempore illo intermedio extincta fuit,
sed suspensa duntaxat obligatio.

Quartus, quando intervenit talis mutatio 498
ex parte promissoris, vel promissarii, vel rei
promissae, ut promissio, considerata cum cir-
cumstantiis omnibus, in quibus facta est,
juxta prudens judicium non censeatur facta
pro circumstantiis factæ talis mutationis. Sed
hoc facilius evenit in promissione gratuita,
quam in promissione onerosa; cuius cum
arctior sit obligatio, quam gratuitæ, per con-
sequens arctior sit interpretatio. Unde faci-
lius in gratuita promissione subintelligi so-
lent aliquæ conditions, non quales fingit
privatus aliquorum intellectus, sed quales ex
communi hominum prudentium sensu inef-

na justitia non licent. Et certè mercedis il-
lius retento meretricibus est illicum ad
continuationem nefariaz illius turpitudinis,
& quædam ipsius, velut mercede dignæ ap-
probatio; vixque potest contingere, quæ
meretrices, vehementi istius turpis artis po-
nitentia spiritu concussæ, hac illius moni-
menta non odent, nec à se amoveant, quæ
meretrices illæ, quæ ad Christum conver-
sæ, sanctitatis famâ claruerunt, ne digna qui-
dem censuerunt, quæ pauperibus eiogaren-
tur, sed quæ flammis abolerentur.

490 Ad confirmationem respondeo, incertum
esse, an Judas Patriarcha ad id se obligatum
censuerit. Si tamen censuit, non ideo est
verum, quia verum ipse censuit, qui in facto
illo graviter peccavit, nisi forte jure gen-
tium solvere debuerit.

491 Ad 2. dicendum quod promissio matri-
monii facta puellæ ad obtainendam usuram
corporis ipsius, jure naturæ prorsus irri-
fit, nec promissor ad eam ducentam tene-
tur vi istius promissionis; sed jure gentium,
introducto ex eo quod boni publici intersit,
ne tales filiae maneat innuptæ: ex hoc nam-
que gravissima incommoda seferentur; ad
qua avertenda, ad eam ducentam promissor
ubique à quibuscumque Judicibus compel-
latur.

492 Ad 3. dicendum promissorem mercedis,
pro opere ex se non malo, lege tamen hu-
mana legitime prohibito, v. g. pro calcis
conficiendis die festo, ad eam solvendam vi-
stius promissionis non teneri, etiam post co-
rum confectionem; cæterum calceos ipsos
die festo confectos accepto pretio postea
vendi posse, cùm sint pretio æstimabiles,
ad eoque esse possint materia contractuum.

493 Ad 4. dicendum quod licet non omnis
promissio illicita, si invalida, ut constat in
promissione prodiga, quæ sapè fit vitiosa,
at non invalidè; necnon in incircumspecta
promissione matrimonii, parentibus inconsu-
tis, quæ tamen plerūque inducit obli-
gationem ducendi personam, cui matrimo-
nium est promissum: omnis tamen promis-
sio ob turpem cauam ex toto est invalida,
uti ostendimus à num. 476. Nec talis fuit
promissio Gabaonitis facta ab Iraclitis:
quia licet inconsideratæ facta fuerit, oracu-
lo Dei non consulto (quod si consuluis-
sent, Gabaonitarum simulationem & calli-
ditatem ab eo didicissent) facta tamen non
fuit de re sibi hinc & nunc formaliter pro-
hibita: neque enim cognoverunt, ipsos esse
de terra, cuius habitatores interfici præce-
perat Dominus, cumque ipsis foedus iniiri
prohibuerat; sed esse crediderunt de terra
valdè longinquæ, quæ ipsis forte non debe-
retur. Ob fraudem tamen ipsorum à pro-
missione resilire potuerint, nūi eam jureju-
rando firmassent; sed, cognitæ fraude, di-
ixerunt: *Juravimus illis in nomine Domini Dei*
Iraël, & idcirco non possumus eos contingere.